normas e procedimentos contábeis sejam expedidos pelos órgãos reguladores
em consonância com os padrões internacionais de contabilidade. 2.1 – Base de
Mensuração: As demonstrações Contábeis foram preparadas com base no custo
histórico, com exceção dos seguintes itens reconhecidos no balanço patrimonial
pelo valor justo: Imóveis de uso classificados no Ativo Imobilizado e Propriedades
para Investimentos. As demonstrações contábeis estão apresentadas em reais
(R$), desprezando os centavos e arredondando para unidades mais próximas.
2.11 – Reapresentação das  Demonstrações Contábeis: 2.1.1.1 – Retificação

de Erro: Em 2017, foram identificados ajustes de exercícios anteriores, relacio-
nados à retificação de erros, nos registros dos depósitos judiciais de processos
fiscais do tributo federal PIS s/folha de pagamento. Na elaboração das Demonstra-
ções Contábeis, foi adotado o critério de comparabilidade estabelecido no pronun-
ciamento CPC 26 – Apresentação das Demonstrações Contábeis. Os efeitos nas
Demonstrações Contábeis de 01/01/2016 e 2016 estão demonstrados a seguir:

Balanço Ajustado
Composição de saldos: 01/01/2016 31/12/2016

Descrição
Originalmente

Ajustes Reapresentado
Originalmente

Ajustes (*) ReapresentadoApresentado Apresentado
Ativo Circulante:  13.921.367,10  2.101.494,18  16.022.861,28  4.453.785,33  2.337.869,06  6.791.654,39
Valores a Receber  337.506,08  2.101.494,18  2.439.000,26  516.878,97  2.337.869,06  2.854.748,03
Total do ativo  102.570.246,47  2.101.494,18  104.671.740,65  101.185.892,19  2.337.869,06  103.523.761,25
Patrimônio Líquido:  94.883.709,32  2.101.494,18  96.985.203,50  90.508.003,55  2.337.869,06  92.845.872,61
Déficit Acumulado  (5.312.728,96)  2.101.494,18  (3.211.234,78)  (1.667.764,55)  2.337.869,06  670.104,51
Total do passivo  102.570.246,47  2.101.494,18  104.671.740,65  101.185.892,19  2.337.869,06  103.523.761,25

(*) Incluindo ajustes de 01/01/2016
Demonstração do Resultado Ajustado

31/12/2016

Descrição
Originalmente
Apresentado Ajustes Reapresentado

Despesas com Pessoal e Provisão  (27.226.575,74)  236.374,88 (26.990.200,86)
Déficit do Exercício  (4.375.705,67)  236.374,88  (4.139.330,79)

Demonstração dos Fluxos de Caixa Ajustados
31/12/2016

Descrição
Originalmente
Apresentado Ajustes Reapresentado

Déficit do Exercício  (4.375.705,67)  236.374,88  (4.139.330,79)
Redução (Aumento) de Contas a
  Receber em a Curto Prazo  (2.653.946,56)  (236.374,88) (2.890.321,44)
2.2 – Conclusão das Demonstrações Contábeis: Estas demonstrações contá-
beis foram autorizadas para a emissão pela Administração em 16 de março de
2018. 2.3 – Uso de Estimativas e Julgamentos: A apresentação das demons-
trações contábeis de acordo com normas brasileiras de contabilidade exige que a
Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação
de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despe-
sas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com
relação a estimativas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação